Necessity
of complete
agreement
between
the parties.

¹ Trois choses sont nécessaires pour le Contrat de Vente: une chose qui en soit l'objet, un prix convenu, et le consentement des contractans: Pothier, 3; (la vente) est parfaite entre les parties . . . dès qu'on est convenu de la chose et du prix, quoique la chose n'ait pas encore livrée ni le prix payé: Code Civil, Art. 1583. 'Written evidence of the consent is required in Scotland to complete the contract of sale of land, of copyright, of ships, and of goods bonded for duties in the warehouse of the importer. But the sale of goods and merchandise in general is effectually proved by evidence *prout de iure*; parole, written, or confession. When the bargain is made by the principals without writing, the evidence of two witnesses, or one corroborated by circumstances, is necessary: or the letters of the parties, holograph, or signed by them, are good proof': Bell, § 89.

presumption is that they did not intend as yet to be bound at all :

in venditionibus et emptionibus consensum debere intercedere palam est: ceterum sive in ipsa emptione dissentiant, sive in pretio, sive in quo alio, emptio imperfecta est ¹.

Similarly, if the intention was that the perfection of the contract should depend on the fulfilment of a suspensive condition, there is no obligation until it is fulfilled :

si id quod venierit appareat quid quale quantum sit, sit et pretium, et pure venit, perfecta est emptio: quod si sub conditione res venierit, si quidem defecerit conditio, nulla est emptio ².

No forms required for the validity of the contract.

It is certain that until the time of Justinian no form, written or otherwise, was prescribed as the necessary condition of either the validity or the enforceability of the contract, whether its subject matter might be moveable or immoveable, corporeal or incorporeal, valuable or worthless. But according to what may perhaps be considered the accepted interpretation of an enactment of that Emperor ³, if the parties agreed, as part of their contract, that it

¹ Dig. 18. 1. 9. pr. Le contrat de vente peut se faire entre présents, verbalement et sans écrit : il faut néanmoins bien prendre garde, si ce que les parties ont dit exprime une vente ou un simple pourparler de vente, qui n'oblige point, et laisse la liberté de changer de volonté : Pothier, 33.

² Dig. 18. 6. 8. pr.

³ Sed haec quidem de emptionibus et venditionibus quae sine scriptura consistunt obtinere oportet, nam nihil a nobis in huiusmodi venditionibus innovatum est. In iis autem quae scriptura conficiuntur, non aliter perfectam esse venditionem et emptionem constituimus, nisi et instrumenta emptionis fuerint conscripta, vel manu propria contrahentium, vel ab alio quidem scripta, a contrahentibus autem subscripta, et si per tabelliones fiant, nisi et completiones acceperint, et fuerint a partibus absoluta: donec enim aliquid ex his deest, et poenitentiae locus est, et potest emptor vel venditor sine poena recedere ab emptione: Inst. iii. 23. pr.